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Abstrakt

BakaláĜská práce se zabývá analýzou péče o zamČstnance zamČĜenou na ženy ve

společnosti XY. Dle literárních zdrojĤ jsou v teoretické části definovány a

popisovány oblasti a trendy v péči o zamČstnance. Dále jsou vymezeny paragrafy ze

zákoníku práce, které se týkají pracovních podmínek žen na pracovišti. Praktická část je

vČnovaná analýze systému péče o zamČstnance ve vybraném podniku. Na základČ

výsledkĤ dotazníkového šetĜení, je zpracováno zhodnocení systému péče o

zamČstnance.
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Abstract

This thesis analyzes the care for employees focused on women in the company XY. The

theoretical part defines and describes fields and trends of the employees care according

to literary sources. Further defines sections of the Labor Code relating to the working

conditions of women. The practical part is devoted to analysis of the system of care for

employees in the selected company. Based on the survey results of the evaluation system

are processed.
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Úvod

Péče o zamČstnance je v současné dobČ nezastupitelnou složkou Ĝízení témČĜ každého

podniku. Pokud zamČstnavatel chce zvýšit svou konkurenceschopnost na trhu, je nutné

zamČstnat kvalifikované a kvalitní zamČstnance. Kvalitní lidské zdroje pomáhají vytváĜet
pĜíjemné pracovní prostĜedí a také úspČšné pracovní týmy. ZamČstnavatel by mČl dbát na

péči o své podĜízené, jelikož pouze spokojení pracovníci jsou ochotni pĜedat své
schopnosti, dovednosti a uplatnit své vzdČlání v odpovídající kvalitČ. Proto by se tato

oblast personalistiky mČla dále v České republice rozvíjet a bylo by vhodné se inspirovat v

pĜístupech a trendech ve svČtČ.

Péče o zamČstnance zahrnuje nČkolik oblastí, kterými se tato práce zabývá. Pracovní

podmínky jsou nezbytné pro utvoĜení pohody a loajality zamČstnancĤ vĤči zamČstnavateli.
Avšak podniky by se nemČly omezovat pouze na pĜedpisy a zákony ukládající povinnost
starat se o své pracovníky, ale zamČĜit se také na potĜeby svých zamČstnancĤ,
respektovat je a dosahovat zlepšení. ZamČstnavatel by mČl dle zákoníku práce
poskytovat všem svým zamČstnancĤm stejné pracovní podmínky. ZamČstnankynČ, které
si pĜejí založit rodinu, jsou v zákoníku práce chránČny povinnostmi ze strany
zamČstnavatele, zamČĜujícími se na gravidní ženy, ale také na matky dČtí do 15 let.
VhodnČ nastavená pracovní doba a pracovní režim dává zamČstnancĤm možnost
vČnovat se rodinnému životu a aktivitám ve volném čase. Pracovní prostĜedí navozující
pĜíjemnou atmosféru je motivujícím a konkurenceschopným prvkem. Bezpečnost a
ochrana zdraví pĜi práci má za úkol eliminovat nebezpečí, úrazy a nemoci z povolání na
pracovišti. Podnik by dále nemČl zanedbávat personální rozvoj a vzdČlávání svých
zamČstnancĤ, jelikož pouze kvalifikované osoby mohou dosáhnout vytčených cílĤ
podniku. V neposlední ĜadČ jsou velmi dĤležité zamČstnanecké výhody v rámci

odmČĖování. Benefity jsou v podnicích nabízeny dle možností zamČstnavatele. SprávnČ
zvolená péče o zamČstnance umožĖuje zamČstnancĤ spokojený pracovní život.

Téma bakaláĜské práce jsem si zvolila, jelikož tato oblast personalistiky je v současné
dobČ velmi aktuální a často se mČní. Pracovala jsem v podnicích, kde péče o
zamČstnance nebyla na pĜijatelné úrovni, ale naopak jinde jsem se setkala s úrovní velmi

vysokou. Teoretická část definuje a popisuje hlavní oblasti a trendy v péči o zamČstnance
dle odborné literatury, pĜedpisĤ a zákonĤ. Praktická část je vČnovaná analýze péče o
zamČstnance ve vybrané společnosti XY. V této společnosti jsem absolvovala praxi
bČhem studia na stĜední škole, tudíž jsem seznámena s firemní kulturou a pracovním

prostĜedím. Dle dotazníkového šetĜení bude zhodnocen systém a pĜípadnČ navržena
zlepšení.

Cílem této práce je popsat péči o zamČstnance se zamČĜením na ženy a dále zjistit, zda
ženy ve vybraném podniku mají vyhovující péči a zda je tato péče na stejné úrovni jako u

mužĤ.

8

TEORETICKÁ ČÁST

9

1 Definice základních pojmĤ

ZamČstnanec
Dle zákoníku práce je zamČstnanec definován jako jakákoliv fyzická osoba zavazující se k

výkonu práce v pracovnČprávním vztahu (§ 6 zákona č. Ň6Ň/Ň006 Sb., o smluvních
stranách základních pracovnČprávních vztahĤ, s. 1Ň).

ZamČstnavatel
ZamČstnavatelem se rozumí osoba, které se zavázala jiná fyzická osoba vykonávat
závislou práci v základním pracovnČprávním vztahu (§ 7 zákona č. Ň6Ň/Ň006 Sb., o
smluvních stranách základních pracovnČprávních vztahĤ, s. 1Ň).

Péče o zamČstnance
Péče o zamČstnance je součást úpravy pracovnČprávních vztahĤ, která se nachází v
zákoníku práce. Péče o zamČstnance zahrnuje:

- pracovní podmínky

- odborný rozvoj

- stravování zamČstnancĤ

- zvláštní pracovní podmínky, které se týkají pouze vybraných skupin zamČstnancĤ
(MPSV, online. Citováno dne 15.1. 2016).

Kolektivní smlouva
Kolektivní smlouva má za cíl upravit práva zamČstnancĤ v pracovnČprávních vztazích a
také práva či povinnosti smluvních stran, kterých se tato smlouva týká. Úloha kolektivní
smlouvy spočívá v prosazení zájmĤ a potĜeb zamČstnancĤ, dále zlepšuje jejich pracovní,
sociální, kulturní a zdravotní podmínky. Kolektivní smlouva se sjednává písemnČ a musí
být podepsaná smluvními stranami na stejné listinČ (MPSV, online. Citováno dne
15.1.2017).

Lidské zdroje
Lidské zdroje tvoĜí lidé v podniku, kteĜí s sebou pĜinášejí svou kvalifikaci a odbornost,
vzdČlání či motivaci k práci.

Pojem, který se pojí s lidskými zdroji, je lidský kapitál. Lidský kapitál je nehmotný zdroj.

ZamČstnanec prodává svému zamČstnavateli schopnost vyprodukovat vČtší množství
služeb a zboží. Tudíž je pro zamČstnavatele výhodné, pokud je zamČstnanec ve svém
oboru vzdČlaný nebo ho zamČstnavatel nechá poslat napĜíklad na školení.

Lidské zdroje jsou velmi nákladnými, jelikož je nutné zohlednit nČkolik aspektĤ pro jejich
ekonomické hodnocení. Musí se zde brát zĜetel na variabilní náklady, jako jsou vzdČlání a
trénink, pojištČní zamČstnancĤ, mzdy, sociální zabezpečení, ale také další osobní výdaje
(Tomšík, Ň01ň, s. ř-11).
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2 Pojetí péče o zamČstnance

V knize Personální strategie z roku Ň01ň se Ĝíká, že péče o pracovníky zahrnuje mimo jiné
takové programy, které se nazývají benefity. Jedná se o pĜíspČvky na stravování, kulturní
akce, zdravotní aktivity nebo pĜíspČvky na pojištČní (dĤchodové, zodpovČdnost za škodu v
zamČstnání,…). Mnoho lidí rádo využije nabídky zamČstnavatele a pĜijme služební auto i
k soukromým účelĤm či jiné pomĤcky potĜebné pĜi výkonu dané práce jako jsou mobilní

telefony, notebooky a další. Péče o zamČstnance znamená také to, jakým zpĤsobem je
postaráno o pracovní prostĜedí podniku (Hanzelková a kol., 2013, s. 39).

Dle Personalistiky pro manažery a personalisty z roku Ň01Ň, je péče o zamČstnance určitá
starost, kterou má zamČstnavatel vĤči zamČstnanci. Stará se o vhodné pracovní

podmínky dĤležité pro vykonání činnosti, která byla mezi stranami sjednána. Dbá na

efektivnost požadovaných výkonĤ. Dle ŠikýĜe je cílem péče o zamČstnance zajistit
uspokojivé faktory, které je provází od začátku pracovní doby až do konce. Jsou to
napĜíklad časové faktory. Tím se rozumí pracovní doba. Dále prostorové vlivy, ve kterých

[…]


տMuži i ženy mají stejné postavení, nikdo není upĜednostĖován
տMuži mají na pracovišti výraznČ lepší postavení
տŽeny mají na pracovišti výraznČ lepší postavení
տMuži mají o trochu lepší postavení než ženy
տŽeny mají o trochu lepší postavení než muži

3) Vyhovuje vám Vaše pracovní doba? Jedna možná odpovČć.

տ1 RozhodnČ ano
տŇ Spíše ano
տň Spíše ne
տ4 RozhodnČ ne

4) Proč Vám nevyhovuje pracovní doba? (OdpovČzte pouze, pokud jste odpovČdČl ň
nebo 4 u pĜedchozí otázky)

………………………………………………………………………………………..

5) Jste spokojen (a) s celkovým pracovním prostĜedím ve společnosti? Jedna
možná odpovČć.

տAno
տNe
տNevím
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6) S čím nejste na pracovišti spokojen(á)? (OdpovČzte pouze, pokud odpovíte NE u
pĜedchozí otázky)

…………………………………………………………………………………………

7) Vyhovuje pracovní prostĜedí Vašim osobním potĜebám (ergonomie vybavení
kanceláĜe, sociální podmínky)? Jedna možná odpovČć.

տAno
տNe
տNevím

Ř) Co na pracovišti nevyhovuje Vašim potĜebám? (OdpovČzte pouze pokud odpovíte
NE u pĜedchozí otázky)

……………………………………………………………………………………………

Vyberte na škále, jak souhlasíte s následujícími výroky: Jedna možná odpovČć.

Odpovídejte na škále od 1 - 5 (1 rozhodnČ souhlasím, Ň spíše souhlasím, ň nevím, 4
spíše nesouhlasím, 5 rozhodnČ nesouhlasím)

9) Benefity v zamČstnání jsou zamČĜené také na tČhotné ženy. ............

10) Podnik zabezpečuje rovné pracovní podmínky jak mužĤm, tak ženám. ……..

11) Podnik nabízí stejné benefity svým zamČstnancĤm bez rozdílu pohlaví. ……..

12) Domníváte se, že ženy-matky malých d Čtí mají složitČjší situaci v podniku
v nČkterých ohledech, než bezdČtné zamČstnankynČ? Více možných odpovČdí.

տAno, v kombinaci práce a rodiny
տAno, pĜi profesním rozvoji
տAno, pĜi odmČĖování
տAno, setkávají se u kolegĤ či nadĜízených s malým pochopením (napĜ. pĜi odchodu
z práce, když dítČ onemocní, atd.)
տAno,v jiné situaci
(doplĖte)………………………………………………………………………….
տNe, jejich situace není v podniku složitČjší.

13) Poskytuje Vám zamČstnavatel možnosti profesního rozvoje? Jedna možná
odpovČć.

տ1 rozhodnČ poskytuje,
տŇ spíše poskytuje,
տň spíše neposkytuje,
տ4 rozhodnČ neposkytuje

14) Pokud je Vám profesní rozvoj umožnČn, nakolik jste s ním spokojen/a ?
(OdpovČzte, pokud odpovíte 1 nebo Ň u pĜedchozí otázky.) Jedna možná odpovČć.

տJsem spokojen(a), rozvoj je dostačující
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տJsem vcelku spokojen(a), ale rád(a) bych se rozvíjel(a) více
տNejsem spokojen(a), profesní rozvoj je nedostačující

15) Jsou fyzikální pracovní podmínky (ovzduší, hluk, osvČtlení a barevné
uspoĜádání pracovištČ) v podniku pro vás dostačující?
OdpovČzte na škále od 1 - 5 (1 rozhodnČ ano, Ň spíše ano, ň nevím, 4 spíše ne, 5
rozhodnČ ne)

………

16) Jaký benefit Vás nejvíce motivuje? Prosím vypište. (Dobrovolná otázka.)

…………………………………………………………………………………………..

17) Existuje podle Vás v podniku nČjaký benefit, který zvýhodĖuje ženy pĜed muži?
Jedna možná odpovČć.

տAno
տNe
տNevím

1Ř) Který benefit zvýhodĖuje ženy? (Pouze pokud odpovíte ANO v pĜedchozí otázce.)

………………………………………………………………………………………………

1ř) Setkal (a) jste se v médiích, z doslechu, či jinde s novými trendy v péči o
zamČstnance? Jedna možná odpovČć.
(Myslím tím, jestli znáte nČjaké novinky v péči o zamČstnance v podniku, napĜíklad
zajímavČjší profesní rozvoj, nové benefity, které se ujaly v jiných zemích, atd.)

տAno
տNe

20) S jakými trendy jste se setkal(a)? (Pouze pokud odpovíte ANO u pĜedchozí otázky.)

……………………………………………………………………………………………

21) Doporučil (a) byste svému známému práci ve vašem podniku? Jedna možná
odpovČć.

տ1 rozhodnČ doporučil(a),
տŇ spíše doporučil(a),
տň spíše nedoporučil(a),
տ4 rozhodnČ nedoporučil(a)

22) Z jakého dĤvodu byste svému známému práci ve vašem podniku doporučil či
nedoporučil?

…………………………………………………………………………………………………..

23) Jaké je Vaše pohlaví?
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տmuž
տžena

24) Kolik je Vám let?

տ18 – 25
տ26 – 35
տ36 – 45
տ46 – 55
տ56 – 65
տ66 a více

25) Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdČlání?

տzákladní
տstĜední bez maturity
տstĜední s maturitou
տvyšší odborné
տvysokoškolské

26) Jak dlouho pracujete v daném podniku?

տdo dvou let
տ2 – 5 let
տ6–10 let
տVíce než 10 let

27) Máte dČti do 1Ř let vČku, které vyživujete?

տAno
տNe

DČkuji Vám za vyplnČní dotazníku.