## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> Systém péče o zaměstnance se zaměřením na ženy
<b>Jméno autora:</b> Veronika Lejčková
<b>Typ práce:</b> bakalářská
<b>Fakulta/ústav:</b> Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
<b>Katedra/ústav:</b> Oddělení manažerských studií
<b>Vedoucí práce:</b> PhDr. Blanka Jirkovská, Ph.D.
<b>Pracoviště vedoucího práce:</b> Oddělení pedagogických a psychologických studií

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>průměrně náročné</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání práce bylo středně náročné, péče o zaměstnance je tématem často zmiňovaným, existuje dostatek teoretických podkladů.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Stanovené cíle se autorce podařilo naplnit, odpověděla na výzkumné předpoklady s pomocí dat obdrženy ve vybraném podniku.

<b>Aktivita a samostatnost při zpracování práce</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.</i>
Studentka pracovala pečlivě a v případě potřeby konzultovala. Její schopnost samostatné práce je velmi dobrá.

<b>Odborná úroveň</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Práce splňuje z hlediska odbornosti nároky kladené na BP, v některých teoretických pasážích mohla autorka využít více rozličných odborných zdrojů.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práce je po formální i jazykové stránce velmi dobrá, její rozsah je adekvátní.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Vyjážděte se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Práce byla psána z bezmála třiceti zdrojů, autorka mohla využít více zahraniční literatury. Nicméně zvolené tituly v českém jazyce jsou relevantní. Závěrečná práce byla zkontrolována na plagiátorství v databázi Theses.cz i na základě jiných zdrojů. Míra podobnosti v Thesis je 2 %.

<b>Další komentáře a hodnocení</b>
<i>Vyjážděte se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.*

Studentka byla svědomitá, bakalářkou práci psala dosti samostatně. Stanovené cíle se jí podařilo naplnit. V praktické části dokázala vhodně skloubit informace získané třemi různými technikami – písemným a osobním dotazováním a analýzou dokumentů. Zhodnotila výzkumné předpoklady, z nichž se potvrdily pouze některé.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře.**

Datum: 24.5.2017

Podpis: